2025 年 8 月 22 日
各 位

会 社 名 株式会社ニッカトー
  代 表 者 名 代表取締役社長 大西 宏司

                      （コード 5367 東証スタンダード市場）
問 合 せ 先  常務取締役経営管理部長 濱田 悦男
電 話 番 号  072-238-3641

美濃窯業株式会社との資本提携に関するお知らせ
当社は、本日開催の取締役会において、下記の通り美濃窯業株式会社と今後の業務提携を視野に相互

に株式を保有する資本提携を行い、取引関係を強化することを決議いたしましたので、お知らせします。
記

１．資本提携の理由
   各々が将来の成長並びに競争力強化の為、社会的責任でもある環境に配慮した製商品の開発は、

企業価値向上や持続的成長には避けては通れない大命題であります。このような中、今般当社
並びに美濃窯業株式会社は、今後の業務提携を視野に従来の取引関係の強化及び今後の協力関
係の構築に向けて、相互の株式を保有する資本提携を行うことを決定致しました。

２．資本提携の内容等
（１） 新たに取得する相手方の株式

当社は、あいおいニッセイ同和損害保険株式会社より、東京証券取引所の立会外取引の場で
ある ToSTNeT-1 において以下の通り、美濃窯業株式会社の普通株式を取得する。

① 美濃窯業株式会社の普通株式 150,000 株（2025 年 3 月 31 日現在の発行済株式総数（自己
株式を除く）に対する割合：1.41％

② 本株式の取得の実行日：2025 年 9月 8日（予定）

（２） 相手方に新たに取得される株式並びに発行済株式数に対する割合
美濃窯業株式会社による当社株式を株式会社ツバキ・ナカシマより同様に東京証券取引所
の立会外取引の場である ToSTNeT-1 において以下の通り、株式会社ニッカトーの普通株
式を取得する。

なお、株式会社ツバキ・ナカシマとの資本業務提携は、2012 年以降「SNT-07」ボールの共
同開発における当初の目的は達成されましたので、資本業務提携を解消しました。

① 株式会社ニッカトーの普通株式 300,000株（2025年 3 月 31 日現在の発行済株式総数（自
己株式を除く）に対する割合：2.48％

② 本株式の取得の実行日：2025 年 9月 8日（予定）

toyoda01
新規スタンプ

３．資本提携先の相手先の概要
(１）名       称 美濃窯業株式会社
(２）所   在   地 名古屋市中村区名駅南一丁目 17番 28号
(３) 代表者役職・氏  名 代表取締役社長 太田 滋俊
(４）事  業  内  容 耐火煉瓦の製造・販売、プラント設計・施工等
(５）資   本   金 8 億 7千 7百万円（2025年 3月 31日現在）
(６）設 立 年 月 日 1918年 8 月

(７）大株主及び持株比率

太田事務所株式会社            6.66％
太平洋セメント株式会社          4.80％
株式会社みずほ銀行            4.37％
株式会社十六銀行             3.76％
日本坩堝株式会社             3.74％
株式会社日本カストディ銀行（信託 E 口）  3.57％
株式会社名古屋銀行            3.38％
株式会社大垣共立銀行           3.38％
美濃窯業従業員持株会           3.28％
吉野 友裕                3.08％

(８）上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資  本  関  係 該当事項はありません。
人  的  関  係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社は製造に使用する焼成炉を購入し
ております。

関連当事者へ
の該当状 況

該当事項はありません。

(９)当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態
決算期 2023年 3 月期 2024年 3 月期 2025年 3 月期

連 結 純 資 産 12,460百万円 13,592百万円 14,507百万円
連 結 総 資 産 19,768百万円 20,384百万円 21,336百万円
１株当たり連結純資産 1,215.54 円 1,325.58 円 1,414.56 円
連 結 売 上 高 14,609百万円 14,159百万円 15,058百万円
連 結 営 業 利 益 1,394 百万円 1,352 百万円 1,576 百万円
連 結 経 常 利 益 1,528 百万円 1,469 百万円 1,680 百万円
親会社株主に帰属
す る 当 期 純 利 益

1,072 百万円 1,054 百万円 1,217 百万円

１株当たり連結当期純利益 104.59円 102.87円 118.73円
1 株当たり配当金 25円 28円 35円

４．日程

( 1 )取締役会決議日 2025年 8 月 22 日
(２)株式取得の実行日 2025年 9 月 8日（予定）

５．今後の見通し
当社は本資本提携により、今後の業務提携を視野に従来の取引関係の強化及び今後の協力関係
の構築に向けて取り組んでまいります。現時点では当社の 2026 年度 3 月期の業績への影響に
ついては未定につき、今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上